Statutum puniens delicta intelligitur de consummatis, & non attentatis, vnde si statutum disponderet, qd si quis dolose occiderit hominem pena mortis puniatur, intelligitur secuta morte effectualiter tantum, & non aliter. secundum Barto. & omnes communiter in l. is qui cum telo. C. ad legem Cor. de sicar. Bar. in l. 1. §. diuus. ff. eod. tit. Bald. & omnes in l. si quis ferro. de fur. & in auct. sed nouo iure. eo. tit. lo. de imo. in c. 1. de praesump. & hoc late probat & confirmat per nonnulla alia similia exempla mar. in l. qui falsam monetam. nu. 23. cum multis seq. ff. de falsis. & Grammaticus deci. 2. per totam, vbi refert ita in contingencia facti fuisse iudicatum in sacro Regio consilio Neap. Nam statutorum verba necessario debent proprie intelligi, non autem improprie, & fidei, vbi absque intellectus non sequitur, & sic statuta ipsa requirunt casum verum, & non fictum. l. 3. §. haec verba, vbi Bar. no. ff. de neg. gest. & alij doct. in l. 1. ad legem Corn. de sicar. Iam autem esse communem opi. dec. in l. non vult haeres. nu. 4. cum alijs seq. ff. de reg. iur. & Ang. Berous in c. si quis Episcopus, nu. 6. de accusi. & circa hoc late scripsi in ver. statutum disponens qd mulier, & minor non possint contrahere in decima limitatione. Praedicta autem vera sunt maxime, quia hodie per consuetudinem generalem totius mundi est derogata omnibus legibus disponentibus conatum puniri, & sic per talem consuetudinem conatus non punitur, nisi sequutus sit effectus. sec. spec. in tit. de accusatio. §. 1. cum quo sentiunt Ang. Paul. de cast. Alex. iaso. & ceteri. in l. 1. §. haec autem verba. ff. quod quisque iur. fel. in tract. quando conatus puniatur. cum alijs abunde congestis per mar. in d. l. qui falsam monetam. ad leg. Corn. de fals. nu. 24. & hoc idem tenet Boeri. dec. 306. nu. 3. & Hier. Chucalon in additio. ad deci. in d. l. non vult haeres, vbi asseuerat haec esse communem opi. & Gram. quoque in d. dec. 2. nu. 19. Hoc autem declarant non procedere Ang. Paul. de cast. Alex. & ias. in d. §. haec autem verba in crimine laesae maiestatis, & in crimine proditae, ac expugnatae patriae, quorum quidem opinionem in istis duobus casibus dicit communem Boeri. in tract. de seditionis. circa fin. 4. 1. & seq. Iste vltimus casus comprobatur ex eo, qd scripsit Soc. conf. 121. praemittenda est disputatio. vol. 4. vbi dixit qd ille, qui venit ad expugnandam patriam committit crimen laesae maiestatis. vt habetur per Bart. in extraua. qui sint rebelles, in ver. tenore, & in ver. rebellando, & per doct. in l. quisquis. C. ad legem Iuliam maiesta. idem.

Statutum disponens qd ad onera taxarum, equorum, & hospitalitatis militum etiam exempti teneatur, exceptis iis, qui a principe literas speciales cum speciali derogatione illius sanctionis habuerint, quo casu non sufficit clausula immunitatis omnibus, & quibuscunque oneribus cum clausula non obstantibus quibuscunque, etiam si de verbo ad verbum deberet fieri mentio in specie, & quibus omnibus derogatur, nisi in specie fiat mentio de immunitate, etiam respectu taxarum, equorum, & onerum belli cum derogatione illius statuti, secundum communem opi. omnium doct. quam citat, & sequitur deci. conf. 165. viso. & conf. 168. verecunde ias. conf. 121. vol. 4. fel. in c. accedentes, de recti. & Gome. in proem. reg. cancel. q. 5. comprobatur ista communis opinio: nam statutum ipsum circa onera dicitur transire in contractum, adeo qd non possit reuocari saltem absque eius specialissima derogatione, secundum Lud. Bolog. conf. 4. viso. & Rub. Alex. conf. 9. in causa: onera enim taxarum, equorum & hospitalitatis militum sunt onera realia, a quibus nemo potest se excusare, etiam si esset alius priuilegiatus, & exemptus, vt per par. conf. 52. tenetur volu. 1. Rub. Alex. in praecitato conf. 9. nu. 6. per rex. in l. 3. §. minus. & in l. rescripto. §. sciendum, vbi Bar. n. 1. ff. de mun. & hono. & quia etiam status pacificus, & publica quies conseruatur armorum intuitu secundum Signo. de homodeis, conf. 8. 2. nu. 6. in quaestio. idem.

Statutum disponens qd de damno dato stetur iuramento damnum passu, isto casu si alicui sit commissum furtum, non stabitur eius iuramento, cum furtum sit merè criminale, licet in furto insit damnum, ita voluit eleganter Bald. in l. nauta. §. quaecunque. ff. nau. caup. stabu. in l. ait praetor. in prin. ff. de iureiur. & in l. si seruus seruum. §. oliuam. ff. ad legem Aquiliam. Host. in summa. ti. de damno dato. §. locum habet in prin. Alb. in l. 1. §. occisorum. ff. ad Syllan. & in 2. parte statutorum q. 13. item quareo aliam & c. Alex. & Roma. in l. 2. ff. de dam. infect. & idem Alex. conf. 167. requisitus, vol. 2. & mar. post alios ibi relatos per eum in l. de minore. §. tormenta. nu. 3. ff. de quaest. & in sua prac. crim. in §. expedita. nu. 75. & Io. Bapt. Plotus in repe. l. si quando. C. vnde vi. num. 823. circa si vbi asserit hanc esse communem opi. & Ripa. in d. l. 2. ff. de dam. infect. nu. 2. licet ibi de ea non nihil dubitet complura satis vrgentia in contrarium adducendo. Interpretatur secundo praefatum statutum, ac limitatur qd accusatoris iuramento, de damno illato fides adhibeatur non procedere quotiescunque accusatoris iuro. de dano illato fides adhibeatur non procedere quotiescunque accusatus qd iuratus fuit instantia faceret iudici, vt ad inspicendum locum accederet quia ex euidetia, & inspectione oculorum nullum damnum illatum apparebit, eo casu iudex equitatus a parte non obstante dicto statuto proficisci poterit ad locum damni, & pronunciare illud quod ex aspectu constabit, Bald. & Sali. contra negantem. C. ad legem Aquiliam & in l. 1. C. si aduer. lib. Barbat. c. perniciosam. de of. ordi. cur. ita praedictari scribit l. admonendi. ff. de iureiur. Ratio huius conclusionis est, quia nulla lex prohibet ac excludit probationem per rei euidetiam, vt voluit Azo in summa C. ad legem Aquiliam. Bald. l. Deo nobis. C. de episc. & cler. & rub. C. de probat. licet Bald. titubanter l. 2. de iureiur. teneat expresse contrariam in nube fundata, amplector primam opi. quae videtur communis teste Curto d. l. admonendi. nu. 352. Limitatur tertio dictum statutum, vt non credatur iuramento damnum passu si accusatus perat exprimi diem per damnum passum: quia intendit illum redarguere de falso, & probare ipsum damnum passum: vel accusatorem fuisse alibi. tunc enim necessario debet exprimi dies per damnum passum alioqui iuramento non creditur. Bald. l. 1. in fi. C. de iudi. Ista est communis de qua per doc. in l. arbitraria. §. si quis Ephesi. ff. de eo quod certo loco. & l. libello rum. ff. de accus. B. Plotus in d. l. si quando. limitat hoc statutum 6. casibus & alijs. li. F. Viuius.

Statutum, Lex, vel princeps potest prohibere, qd non iuretur super contractibus sec. Bald. in l. non dubium. circa fin. C. de legib. per tex. in l. si ff. qui satisd. cog. & doct. omnes communiter in c. laicus. de foro comp. in 6. quam communem praecitati doc. ibidem sequuntur, & pleno ore attestantur, & alij passim in iure nostro, vide aliam conclusionem consimilem §. in ver. statutum mulierem, vel minore prohibens, & c. F. Viui.

Reus pro crimine, ac delicto capitali condemnatus ad mortem, mediante sententia definitiva, secundum formam iuris communis efficitur seruus poenae. l. qui vltimo. ff. de poenis, sed condemnatus ad poenam mortis per sententiam vigore contumaciae, ac fictae confessionis ex forma statuti non efficitur seruus poenae, donec venerit in iudicis potestatem, sec. Bal.

Arbitri

Arbitri, seu iudicis morte expirat compromissum. l. diem proferre. §. 1. iuncta gl. ibi, & l. si interpellatur. vbi gl. ff. de arbitris & hoc procedit in vno solo arbitro electo. Amplia dicta conclusionem, qd si ex tribus arbitris qui necessario eliguntur ex forma statuti vnus decedat, finitur compromissum, nec duo superstitres poterunt sententiam ferre. c. vno delegatoru. vbi Host. Io. And. & ceteri canonistae communiter notant, & Bar. Paul. de cast. Alex. ias. alique omnes in l. duo ex tribus ff. de re iud. hoc vero de plano procedit in arbitris statutariis qui sunt arbitri iuris, & sunt ordinarij iudices, de quibus facit mentionem tex. in c. praesentata. de testib. & Barb. in d. c. vno delegat. idem.

Statutum disponens super gradibus, vel de gradibus loquens debet interpretari, & intelligi de gradibus iuris ciuilibus, & fieri computatio graduum, secundum ius ciuile, ita tenent, & concludunt per quamplures rationes Iac. Butr. & Bal. in l. fi. C. de succes. edict. & inter alias rationes assignant istam, quia computatio graduum secundum ius canonicum est impropria, sequitur ibi Alex. n. 6. Bar. l. iuri. confultus §. 1. ff. de grad. affi. & in d. l. fi. & idem ibi Sali. & ias. in d. l. nu. 12. & dec. nu. 14. & Alber. Brun. in trac. qd stantibus masculo. artic. 5. nu. 20. sub q. 2. vbi etiam late distinguit ante nu. 20. & idem consuluit Bart. conf. exordiente queritur vtrum gradus, & ista est com. opi. vt per moder. in d. l. si vbi ias. dec. & alij scrib. ampliant. limitant ac late declarant in pluribus casibus dictam communem. idem.

Statutum disponens, qd de damno dato stetur iuramento damnum passu, isto casu si alicui sit commissum furtum, non stabitur eius iuramento, cum furtum sit merè criminale, licet in furto insit damnum, ita voluit eleganter Bald. in l. nauta. §. quaecunque. ff. nau. caup. stabu. in l. ait praetor. in prin. ff. de iureiur. & in l. si seruus seruum. §. oliuam. ff. ad legem Aquiliam. Host. in summa. ti. de damno dato. §. locum habet in prin. Alb. in l. 1. §. occisorum. ff. ad Syllan. & in 2. parte statutorum q. 13. item quareo aliam & c. Alex. & Roma. in l. 2. ff. de dam. infect. & idem Alex. conf. 167. requisitus, vol. 2. & mar. post alios ibi relatos per eum in l. de minore. §. tormenta. nu. 3. ff. de quaest. & in sua prac. crim. in §. expedita. nu. 75. & Io. Bapt. Plotus in repe. l. si quando. C. vnde vi. num. 823. circa si vbi asserit hanc esse communem opi. & Ripa. in d. l. 2. ff. de dam. infect. nu. 2. licet ibi de ea non nihil dubitet complura satis vrgentia in contrarium adducendo. Interpretatur secundo praefatum statutum, ac limitatur qd accusatoris iuramento, de damno illato fides adhibeatur non procedere quotiescunque accusatoris iuro. de dano illato fides adhibeatur non procedere quotiescunque accusatus qd iuratus fuit instantia faceret iudici, vt ad inspicendum locum accederet quia ex euidetia, & inspectione oculorum nullum damnum illatum apparebit, eo casu iudex equitatus a parte non obstante dicto statuto proficisci poterit ad locum damni, & pronunciare illud quod ex aspectu constabit, Bald. & Sali. contra negantem. C. ad legem Aquiliam & in l. 1. C. si aduer. lib. Barbat. c. perniciosam. de of. ordi. cur. ita praedictari scribit l. admonendi. ff. de iureiur. Ratio huius conclusionis est, quia nulla lex prohibet ac excludit probationem per rei euidetiam, vt voluit Azo in summa C. ad legem Aquiliam. Bald. l. Deo nobis. C. de episc. & cler. & rub. C. de probat. licet Bald. titubanter l. 2. de iureiur. teneat expresse contrariam in nube fundata, amplector primam opi. quae videtur communis teste Curto d. l. admonendi. nu. 352. Limitatur tertio dictum statutum, vt non credatur iuramento damnum passu si accusatus perat exprimi diem per damnum passum: quia intendit illum redarguere de falso, & probare ipsum damnum passum: vel accusatorem fuisse alibi. tunc enim necessario debet exprimi dies per damnum passum alioqui iuramento non creditur. Bald. l. 1. in fi. C. de iudi. Ista est communis de qua per doc. in l. arbitraria. §. si quis Ephesi. ff. de eo quod certo loco. & l. libello rum. ff. de accus. B. Plotus in d. l. si quando. limitat hoc statutum 6. casibus & alijs. li. F. Viuius.

Statutum disponens qd inuentus de nocte cum armis puniatur tant. poena, tale statutum intelligitur duntaxat punire apprehensos, non autem testib. conuictos, vt per Bar. Ang. imo. Rom. & alios doct. magis communiter in l. 1. ff. de acq. pos. mar. in l. qui falsam monetam. nu. 33. ff. ad legem Corn. de falsis, in l. is, qui cum telo. nu. 45. C. ad l. Corn. de licariis. in sua prac. crim. in §. pro complemento. nu. 24. & in sing. 395. dubitant doct. & c. In quibus quidem locis ipse refert omnes doct. in contrariam sententiam inclinantes, tamen opinio Bar. & sequacium videtur communis, vt attestantur ias. & Rip n. 53. & seq. in d. l. 1. & Soci. moder. in l. 3. §. Neratius. ff. de acq. poss. & Ang. de Aret. in tract. malef. in ver. datus Andr. armatus. n. 7. Ampliat istud statutum praecipiens qd nullus proficiscatur de nocte sine lumine, vel cum armis, sub tali poena comprehendere etiam foemina secundum Cy. & Bal. in l. quicunque. C. de seruis fugiti. mar. in reperito. l. vnica. nu. 266. C. de raptu virgi. & Soci. nepos. conf. 1. nu. 9. lib. 1. & conf. 7. n. 19. eod. lib. idem videmus in statuto disponente, quod nullus audiat iudicium volens exceptionem opponere, qd pactum sit nullum: istud statutum comprehendit etiam foemina, vt voluit Bal. in l. in multis. ff. de sta. hominum. quia statutum loquitur in materia, quae est par maribus, & foeminis, in qua viget eadem ratio. l. fi. C. de indic. vidui. rollen. idem videmus in statuto prohibente vestes, vel alia portare sub aliqua poena, tunc portans vestes prohibitas vigore praedicti statuti, non incidit in poenam nisi apprehendatur cum reb. vetitis secundum Ang. in auth. de san. episc. reuerendissimis. & ista est com. opi. teste Ant. Gomef. in l. 4. §. tau. nu. 50. idem.

Statuta contra venditorem etiam in poenalibus censentur facta, ac condita contra emptorem ratione correlationis, vbi est eadem ratio. sec. Bar. & doct. in l. 13. C. de cupressis lib. Com. opin. Tom. ij.

Statuta contra venditorem etiam in poenalibus censentur facta, ac condita contra emptorem ratione correlationis, vbi est eadem ratio. sec. Bar. & doct. in l. 13. C. de cupressis lib. Com. opin. Tom. ij.

in l. data opera. C. qui accusa. non poss. & in l. 1. C. de haered. insti. vbi omnes hoc sequuntur, & in Leius. §. si cui. ff. de testa. & si ista sententia non operatur effectum suum, donec praefatus reus condemnatus ad mortem repetus fuerit, tunc enim ipsi poena vltimi supplicij erit imponenda, & ita se habet com. opi. vt patet ex allegatis per Boer. decif. 268. n. 8. cum alijs seq. vbi refert nonnullos doct. in contrariam sententiam inclinat. Ratio huiusmodi com. opi. videtur ista, quia sententia lata contra aliquem contumacem potius praesumitur propter vitium contumaciae lata, quam propter ius partis. text. est in l. praesens. ff. de pignor. & in l. si ideo. ff. de euict. & in l. si de emptio. & vend. quae iura ad hoc allegat Roma. conf. 329. praesens consultatio. vbi etiam allegat Bar. in l. saepe. ff. de re iud. & in l. res inter alios ff. res inter alios non nocet. & Ant. in c. quamuis. de re iud. imò vltius dicas, qd dicta sententia lata ex forma statuti contra contumacem, nunquam transit in rem iudicatam. vt voluit Io. de Anania in c. de his. extra de accus. cuius dictum pro valde singulari, & notabili refert, & sequitur Lud. Bo. log. conf. 34. circa h. mar. in sua prac. crimi. in §. ex ordine sue cessiuo. nu. 2. idem.